



# **A/S Simblegård Årsrapport 2023**

**CVR: 29807221**

**01.01.2023 – 31.12.2023**

**SIMBLEGÅRDSVEJ 6, 3782 KLEMENSKER**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling  
den: 26. juni 2024

---

Dirigent: Lennart Westh



# INDHOLD

<b>PÅTEGNINGER</b>	<b>4</b>
Ledelsespåtegning.....	4
Erklæring om udvidet gennemgang.....	5
<b>LEDELSESBERETNING MV.</b>	<b>7</b>
Selskabsoplysninger.....	7
Ledelsesberetning.....	8
<b>ÅRSREGNSKAB</b>	<b>12</b>
Resultatopgørelse.....	12
Balance.....	13
Egenkapitalopgørelse.....	15
Noter.....	16

# SELSKABSOPLYSNINGER

## **SELSKABET**

A/S Simblegård  
Simblegårdsvej 6  
3782 Klemensker

Telefon: 56 96 62 95  
CVR-nr.: 29 80 72 21  
Stiftet: 01-01-2006  
Hjemsted: Bornholms Regionskommune

Regnskabsår: 01.01.2023 - 31.12.2023  
Det er det 18. regnskabsår

## **BESTYRELSE**

Lisa Westh, formand  
Lennart Johan Westh  
Kristoffer Korsgaard Westh

## **DIREKTION**

Lennart Johan Westh

## **REVISOR**

DLBR Revision  
Godkendt revisionsanpartsselskab  
Agro Food Park 13  
8200 Århus N

## **PENGEINSTITUT**

Danske Bank  
St. Torv 12, 3700 Rønne  
Att.: Bente Lind

# LEDELSESBERETNING

## Årsberetning.

### Griseproduktionen

Grundlaget for selskabet har i 2023 været griseproduktion på Simblegård, Stålegård og Boesgård. A/S Simblegård producerede i alt ca. 25.500 slagtegrise. Der produceres BornholmerGrise på Stålegård.

I produktionsomfanget har tidligere indgået udegrise, som blev afsat til Hallegård Slagteri. Grundet udfordringer med afsætningen har denne produktion været på stand-by for tredje år.

Produktionsomfanget har i år været noget lavere end tidligere år som konsekvens af at der er udført sanering for PRRS.

Virksomheden beskæftigede 4 personer på årsbasis

### Årets resultat

Årets resultat før skat blev 2.418.000 kr. Resultatet betegnes som tilfredsstillende og kan langt hen ad vejen forklares med det forbedrede bytteforhold mellem grisepris og kornpris. Gårdens solcelleanlæg har ligeledes været i drift i 2023, hvilket kan aflæses på energiomkostningerne.

Slagtegrisenoteringen 2023 var i gennemsnit 12,92 kr/kg mod sidste års gennemsnitlige notering på 10,90 kr/kg. Hertil kommer efterbetaling.

### Forventet fremtidig udvikling

Der er efter regskabsårets afslutning igen fundet PRRS i stalden på Simblegård. Denne besætning bliver derfor tømt, saneret og produktionen genstartet i løbet af første halvår 2024. Bort set fra dette forventes uændret drift.

### Elementer i virksomhedens ESG rapportering:

#### Medarbejdere. Ledelse af ansatte.

I virksomheden har vi nu kun ansatte af etnisk danske. Vi har ikke en klar strategi for ansættelser ud fra etnisk baggrund. Vi ansætter på kvalifikationer.

Vi ansætter på ordnede forhold som arbejdstid, løn og pension.

Virksomheden har 4 fuldtidsansatte. I 2022 var der 4,0 fuldtidsansatte

Heraf har der været 1 elev i 2023

Kønsdiversiteten er 95 % mænd, 5 % kvinder. I 2022 var det 95 % mænd og 5 % kvinder

Ændringer i medarbejderstaben sker i tæt samarbejde med Simblegård Mark, hvorfra der købes mandetimer efter behov.

Medarbejderomsætningshastighed er 0 % (antal nyansatte / i alt fuldtidsansatte)

### Medarbejdertrivsel og fastholdelse af arbejdskraft.

Vi arbejder aktivt med at forbedre og opretholde en god medarbejdertrivsel og et godt psykisk arbejdsmiljø. Et af vores vigtigste værktøjer i dette er vores ugentlige morgenmøde med morgenmad. Her styrkes det sociale samvær og den kommende uge planlægges og snakkes igennem. Den fælles planlægning giver medarbejderne forudsigelighed og tryghed i arbejdsopgaverne samtidig med at det giver en mulighed for at have indflydelse på planlægningen af eget arbejde. Den gode medarbejdertrivsel er vores vigtigste værktøj til fastholdelse af medarbejdere.



# LEDELSESBERETNING

## Sikkerhed

Der er senest udført APV - Arbejdsplads Vurdering - i jan 2023.

Virksomheden har i årets løb ikke haft arbejdsskader, som har medført medarbejderes fravær i mere end 1 dag.

## Sygdom

Virksomheden har et sygefravær på 1,00 dage /FTE. Måles som hele dage med fravær  
Sygefraværet i 2022 var på 1,25 dage/FTE.

## Arbejds miljø

Vi tilstræber et arbejdsmiljø med frihed under ansvar. Vi har flad ledelse.

## Miljøledelse

Omfatter:

- Affaldshåndtering
- Forbrug af energi
- Forbrug af vand
- Foderudnyttelse

## Affaldshåndtering

Vi er opmærksomme på problematikken omkring affaldshåndtering og er klar til at spille med på de krav der måtte komme om sortering og separat aflevering af forskellige typer affald. Første fokusområde vil for os naturligt være håndtering af storsække af plastik.

## Energiforbrug og indsatser

Det indkøbte elforbrug i griseproduktionen er på i alt 293.800 kWh. Dette kan fordeles ud på produktionen pr slagtesvin:

	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
El forbrug pr slagtesvin	12	13	12	13	12	11	11,5
Benchmark pr slagtesvin	12	12	12	12	12	12	12
Vedvarende energi andel	63	70	70	70	70	88	78

Vi arbejder med et kontinuerligt fokus på at reducere elforbruget ved vedligehold og udskiftning af lys og motorer i ventilationen. Da elforbruget er baseret på grøn el, har vi ikke ensidigt fokus på reduktion af elforbruget, men har det med som en naturlig del af vedligeholdelsesarbejder og fremtidige investeringer.

Som et led i selskabets grønne profil er der solcelleanlæg både på Stålegård og på Simblegård.

## Vandforbrug

Vandforbruget består udelukkende af vand fra offentlig vandværk.

	2019	2020	2021	2022	2023
Vandforbrug	23.071 m3	21.620m3	19.630 m3	16.270 m3	16.430 m3

## CO2 udledninger. Eller emissioner

# LEDELSESBERETNING

Der er ikke sikre beregninger tilgængeligt. Men her er opstillet ud fra delområder.

I markdriften bindes CO2 ved plantens vækst.

Den bundne CO2 bliver frigivet igen i den animalske produktion og ved det humane konsum.

Den animalske produktion sættes på denne formel: Griseproduktion udleder 6 kg CO2 pr kg rent kød.

CO2 påvirkningen kan opsamles til:

	2019	2020	2021	2022	2023
CO2 <b>udledning</b> i animalsk produktion, tons	11.414	12.110	12.320	10.260	8.900

## Dyrevelfærd

Vi har som alle landmænd fokus på dyrevelfærd. Grisenes trivsel er en forudsætning for gode produktionsresultater og ud over det ligger dyrenes ve og vel dybt i vores faglige stolthed.

## Dødelighed

Der er offentligt meget fokus på dødeligheden blandt husdyrene. Vores tal er som følger:

	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Slagtegrise dødelighed	3,3 %	4,3 %	2,9 %	2,6 %	2,2 %	2,8 %
Benchmark slagtesvin dødelighed	3,4 %	3,5 %	3,3 %	3,5 %	3,1 %	3,3 %

Vi har stort fokus på dødeligheden blandt slagtegrisene. Ved den kvartalsvise gennemgang af produktionsresultaterne sættes der ambitiøse mål for reduktion af dødeligheden.

Vi er på dette felt i dilemma med knivskarpe regler omkring transportegnethed. Myndighederne lægger en nærmest nul-tolerance for transport af slagtegrise med de mindste skavanker. For ikke at provokere myndigheder til bøder og sanktioner er den bedste løsning i tvivlstilfælde en aflivning af slagtegrisene på ejendommen.

## GMO

I produktionen anvendes sojaskrå af herkomst, der ikke er garanteret GMO-fri.

Vi har ikke en strategi om at være absolut GMO fri. Vi anser GMO for en af videnskabens udviklinger, som vi vil anvende, når vi anser det etisk forsvarligt. Ligesom vi anvender teknologiske fremskrift i andre af livets forhold.

Vi er bekendt med, at danske svinekød via Danish Crown afsættes på markeder, hvor GMO-fri er et issue. Vi tapper ind Danish Crowns bestræbelser på om muligt at producere grise på GMO fri foderprodukter.

## Finansiering - grøn, sort, rød.

Virksomheden har ingen finansiering, der er baseret på grøn finansiering.

Virksomheden er finansieret via Danske Bank.

## GDPR - persondataloven

Virksomheden beskytter personfølsomheder og personhenførbare oplysninger om ansatte, leverandører og aftagere.

Virksomheden har nedskrevet strategi for persondataforordningen for hhv. ansatte og eksterne samarbejdspartnere.

## Hvidvaskloven

# LEDELSESBERETNING

Afsætningen til andelsselskaber og virksomheder har vi ikke kontrolleret for hvidvask.

Ved afsætning til personer, andre landmænd, mindre virksomheder baserer vort kendskab til kunderne sig på kendskab til disse som dele af lokalsamfundet.

Ved salg til ukendte personer eller ukendte virksomheder har vi modtaget billed ID på den person, som vi har indgået aftaler med.

## **Bæredygtighed**

Vi tænker ind i bæredygtighed hos Danish Crown.

Som aftager af valle fra Bornholms Mejeri tænker vi også ind i bæredygtigheden hos Mejeriet

For Danish Crown er bæredygtighed et stort issue, der har nogen indflydelse eller stor indflydelse på indgåelse af kontrakter om salg af grisekød.

Vi har tilsluttet os Danish Crowns bæredygtighedsprogram Klimavejen, hvor vi er forpligtiget til at reducere klimaaftrykket med 50 % inden 2030.

# RESULTATOPGØRELSE

		2023	2022
NOTE		KR.	KR.
	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>4.035.014</b>	<b>2.491.747</b>
1	Personaleomkostninger	-1.398.568	-1.401.680
	Af- og nedskrivning anlægsaktiver	-605.321	-744.236
	Andre driftsomkostninger	-35.254	0
	<b>DRIFTSRESULTAT</b>	<b>1.995.871</b>	<b>345.831</b>
	Indtægter af kapitalinteresser	93.484	71.662
	Indtægter af andre kapitalandele	0	0
	Finansielle indtægter	318.457	48.889
	Finansielle omkostninger	-19.913	-101.317
	<b>ÅRETS RESULTAT FØR SKAT</b>	<b>2.387.899</b>	<b>365.065</b>
	Skat af årets resultat	-854.658	-55.988
	<b>ÅRETS RESULTAT</b>	<b>1.533.241</b>	<b>309.077</b>
	<b>Resultatdisponering</b>		
	Foreslået udbytte	122.000	117.800
	Overført resultat	1.411.241	191.277
	<b>Disponering i alt</b>	<b>1.533.241</b>	<b>309.077</b>

# BALANCE

		2023	2022
NOTE		KR.	KR.
	<b>Aktiver</b>		
2	Bygninger og installationer	2.438.000	2.544.000
2	Driftsmateriel og inventar	3.202.959	3.660.729
2	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	0	11.805
	<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>5.640.959</b>	<b>6.216.534</b>
	Kapitalinteresser	4.882.163	4.778.951
	Andre værdipapirer og kapitalandele	200.000	200.000
3	<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	<b>5.082.163</b>	<b>4.978.951</b>
	<b>ANLÆGSAKTIVER</b>	<b>10.723.122</b>	<b>11.195.485</b>
	Råvarer og hjælpematerialer	1.742.090	660.353
	Handelsbesætning	4.582.245	3.979.835
	Forudbetalinger for varer	6.078	6.078
	<b>Varebeholdninger</b>	<b>6.330.413</b>	<b>4.646.266</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.064	45.105
	Tilgodehavender hos kapitalinteresser	3.045.157	7.193.612
	Andre tilgodehavender	3.677	238.788
	Periodeafgrænsningsposter	0	50.000
	<b>Tilgodehavender</b>	<b>3.049.898</b>	<b>7.527.505</b>
4	Andre værdipapirer og kapitalandele	2.821.241	685.511
	<b>Værdipapirer og kapitalandele</b>	<b>2.821.241</b>	<b>685.511</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>5.214.962</b>	<b>3.416.312</b>
	<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>	<b>17.416.514</b>	<b>16.275.594</b>
	<b>AKTIVER</b>	<b>28.139.636</b>	<b>27.471.079</b>

# BALANCE

		2023	2022
NOTE		KR.	KR.
	<b>Passiver</b>		
	Virksomhedskapital	500.000	500.000
	Overført resultat	23.605.640	22.194.400
	Foreslået udbytte	122.000	117.800
	<b>Egenkapital</b>	<b>24.227.640</b>	<b>22.812.200</b>
	Hensættelser til udskudt skat	1.807.000	1.469.000
	<b>Hensatte forpligtelser</b>	<b>1.807.000</b>	<b>1.469.000</b>
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	593.506	364.620
	Anden gæld	1.050.991	2.398.459
	Periodeafgrænsningsposter	460.499	426.800
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>	<b>2.104.996</b>	<b>3.189.879</b>
	<b>GÆLDSFORPLIGTELSE</b>	<b>2.104.996</b>	<b>3.189.879</b>
	<b>PASSIVER</b>	<b>28.139.636</b>	<b>27.471.079</b>
5	Eventualforpligtelser mv.		
6	Pantsætning og sikkerhedsstillelse		
7	Anvendt regnskabspraksis		

# EGENKAPITALOPGØRELSE

	Virksomheds- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
Primo	500.000	22.194.400	117.800	22.812.200
Forslag til resultatdisponering		1.411.241	122.000	1.533.241
Udbetalt udbytte		0	-117.800	-117.800
<b>Ultimo</b>	<b>500.000</b>	<b>23.605.640</b>	<b>122.000</b>	<b>24.227.640</b>

# NOTER

	2023	2022
	KR.	KR.
<b>1 PERSONALEOMKOSTNINGER</b>		
Lønninger	-991.259	-990.038
Pensioner	-373.959	-374.242
Andre omkostninger til social sikring	-33.350	-37.400
<b>Personaleomkostninger</b>	<b>-1.398.568</b>	<b>-1.401.680</b>
Antal heltidsbeskæftigede	4	4



# NOTER

## 2 MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

	Bygninger & installationer	Prod.anlæg & maskiner	Andre anlæg
Kostpris, primo	3.180.000	13.010.736	85.000
Tilgang i året	0	190.000	0
Afgang i året	0	-656.801	0
<b>Kostpris, ultimo</b>	<b>3.180.000</b>	<b>12.543.935</b>	<b>85.000</b>
Afskrivning, primo	-636.000	-9.350.007	-73.195
Afskrivning på afhændede aktiver	0	496.547	0
Årets afskrivning	-106.000	-487.516	-11.805
<b>Afskrivning, ultimo</b>	<b>-742.000</b>	<b>-9.340.976</b>	<b>-85.000</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi</b>	<b>2.438.000</b>	<b>3.202.959</b>	<b>0</b>

## 3 FINANSIELLE ANLÆGSAKTIVER

	andelsh. konti	DLG-konto	I alt
Kostpris, primo	3.690.765	1.088.186	4.778.951
Tilgang i året	111.617	59.781	171.398
Afgang i året	0	68.186	68.186
<b>Kostpris, ultimo</b>	<b>3.802.382</b>	<b>1.079.781</b>	<b>4.882.163</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi</b>	<b>3.802.382</b>	<b>1.079.781</b>	<b>4.882.163</b>

# NOTER

		2023	2022
	STK.	PRIS	KR.
<b>4</b>	<b>ANDRE VÆRDIPAPIRER OG KAPITALANDELE</b>		
	Andre værdipapirer og kapitalandele	2.821.241	685.511
	<b>Andre værdipapirer og kapitalandele</b>	<b>2.821.241</b>	<b>685.511</b>

## Værdipapirer og ændringer i dagsværdi.

Ultimo	2.821.241	685.511
Ændring i dagsværdi værdipapirer	212.340	-97.776

# NOTER

## 5 EVENTUALFORPLIGTELSER MV.

### EVENTUALFORPLIGTELSER

Virksomheden har indgået lejeaftale om leje af driftsbygninger samt grund under egne driftsbygninger med en årlig lejeudgift på t.kr. 1.269. Lejeaftalerne om driftsbygningerne løber indtil ultimo år 2117, men ophører ved anden anvendelse end det aftale. Lejeaftalerne har en opsigelsesvarsel på 24 måneder. Driftsbygningerne ejes af selskabsdeltager.

## 6 PANTSÆTNING OG SIKKERHEDSSTILLELSE

Der er løsørejerpantebrev med pant i driftsinventar og driftsmateriel i henhold til tinglysningsloven §47 b, stk. 2, tilhørende landbrugsvirksomhed, beliggende Simblegårdsvej 6, 3782 Klemensker og Årsballevej 4, 3782 Klemensker på 2.750.000 kr

Løsøre pantebrevet er i egen besiddelse.

# NOTER

## 7 ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for selskabet for 1. januar - 31. december 2023 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse B, med tilvalg fra regnskabsklasse C.

### VALUTAOMREGNING

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## RESULTATOPGØRELSE

### NETTOOMSÆTNING

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer, herunder husdyr og afgrøder indregnes i resultatopgørelsen, hvis levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang. Nettoomsætning indregnes ekskl. moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### BRUTTOFORTJENESTE/ -TAB

Bruttofortjeneste / - tab består af sammentrækning af regnskabsposterne, nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger, i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 32.

### ÆNDRING I LAGRE AF FÆRDIGVARER MV.

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling omfatter reguleringer i jordbeholdninger, besætning, fremstillede varer og handelsvarer.

### ANDRE DRIFTSINDTÆGTER OG -OMKOSTNINGER

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder bl.a. fortjeneste/tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver. Tilskud indregnes under andre driftsindtægter i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### OMKOSTNINGER TIL RÅVARER OG HJÆLPEMATERIALER

Råvarer og hjælpematerialer omfatter kostpris for årets solgte varer og varer medgået til produktionen i året.

### ANDRE EKSTERNE OMKOSTNINGER

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til maskinstation, vedligeholdelse, energi, ejendomsskatter, forsikringer, administration mv.

### PERSONALEOMKOSTNINGER

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inkl. feriepenge og pensioner, samt andre

## NOTER

omkostninger til social sikring mv. af virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

### INDTÆGTER AF KAPITALINTERESSER

Afkast af individuelle andelshaverkonti, der er kapitalinteresser, indregnes som indtægter af kapitalinteresser.

### FINANSIELLE POSTER

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, omkostninger ved finansiell leasing, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld, finansielle kontrakter og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen mv.

### SKAT AF ÅRETS RESULTAT

Årets skat, består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til bevægelser direkte på egenkapitalen.

## BALANCE

### MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

Grunde og bygninger indregnes efterfølgende til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi efter afsluttet brugstid og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivningen.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, indtil det tidspunkt hvor aktivet er klar til brug.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventet brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider og restværdi.

	Brugstid	Restværdi
Bygninger og installationer	10-20 år	0-20 %
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-10 år	0-20 %

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

### FINANSIELLE ANLÆGSAKTIVER

## NOTER

Kapitalinteresser, der ikke er associerede virksomheder, måles til kostpris. I kostprisen indgår købsvederlaget opgjort til dagsværdi med tillæg af direkte købsomkostninger. Hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives denne til lavere værdi.

Andelshaverkonti måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres med hensættelse til imødegåelse af forventede tab.

### VÆRDIFORRINGELSE AF ANLÆGSAKTIVER

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver, der ikke løbende reguleres til dagsværdi vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning. Foreligger der indikationer på værdiforringelse vurderes, hvorvidt der er et behov for nedskrivning. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelse af aktivet eller aktivgruppen.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

### VAREBEHOLDNINGER

Råvarer og hjælpematerialer måles til kostpris eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Varebeholdninger, der omfatter husdyr anses som biologiske aktiver og måles til dagsværdi. Dagsværdien fastsættes på baggrund af markedspriser på balancedagen.

Nettorealiseringsværdi for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

### TILGODEHAVENDER

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes, at være en indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

### PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### VÆRDIPAPIRER

Andre værdipapirer og kapitalandele måles til kursværdien på balancedagen, såfremt de er børsnoterede, eller en anslået dagsværdi i henhold til dagsværdihierakiet, såfremt de ikke er børsnoterede.

### DAGSVÆRDI

Dagsværdiansættelsen tager udgangspunkt i det primære marked. Hvis et primært marked ikke eksisterer, tages udgangspunkt i det mest fordelagtige marked, der maksimerer prisen på aktivet eller forpligtelsen fratrukket transaktions- og/eller transportomkostninger.

## NOTER

Alle aktiver og forpligtelser, som måles til dagsværdi, eller hvor dagsværdien oplyses, er kategoriseret efter dagsværdihierarkiet, som er beskrevet nedenfor:

**Niveau 1:** Værdi opgjort ud fra dagsværdien på tilsvarende aktiver/forpligtelser på et velfungerende marked.

**Niveau 2:** Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder på baggrund af observerbare markedsinformationer.

**Niveau 3:** Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder, og rimelige skøn foretages på baggrund af ikke-observerbare markedsinformationer.

### LIKVIDE BEHOLDNINGER

Likvide beholdninger omfatter nettobankindestående og likvide beholdninger.

#### Egenkapital

##### Udbytte

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som en særskilt post under egenkapitalen. Forslag til udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på generalforsamlingen.

### SKYLDIG SKAT OG UDSKUDT SKAT

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser indenfor samme juridiske skatteenhed. Eventuelle nettoskatteaktiver måles til nettorealisationsværdi.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

### GÆLDSFORPLIGTELSE

Finansielle forpligtelser, som omfatter gæld til kreditinstitutter, leverandørgæld og tilknyttede virksomheder, indregnes ved låneoptagelse til kostpris, svarende til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris .

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdi.

### PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER

Periodeafgrænsningsposter under gæld omfatter indtægter vedrørende efterfølgende regnskabsår.

